
   PORTO  VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

ATO Nº 2177/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos 
do Art.28 do §3º  da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, e, conforme Anexo VI, da Lei
Complementar nº 1.267, de 18 de fevereiro de 
2025,  resolve:

NOMEAR,  para compor a Comissão  Permanente 
de Inventário  e Desfazimento  de Bens Móveis
e Imóveis e de Bens de Consumo, os servidores
relacionados, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Presidente:   RENAN FROZ  AGUIAR

Membros: CICERO  ALEXANDRE DE REINHEIMER  E TOTTI 
ANA BEATRIZ MAXIMO FONTENELE ARAGAO

Suplentes:   OSMAR PEDRO GIOVANONI 
LEANDRO ANTONIO DE MELO

Porto  Velho, 26 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0386758

ATO Nº 2178/2025-SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O     servidor LUIZ   FABIANO   CAVALCANTE  
SERRANO ,   matricula   nº   200176921, ocupante 
do Cargo de Chefe de Divisão, como  Fiscal dos 
Contratos nº 022/ALE/2024, 023/ALE/2024, 024/
ALE/2024,    025/ALE/2024,    026/ALE/2024    E     
e    028/ALE/2024,   do     Processo    SEI     nº
100.2411.0000002/2024-11, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 26 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0386765

ATO Nº 2179/2025-SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FELIPE JULIO BARROS  FERREIRA , 
matricula nº 200178211, ocupante do Cargo  de  
Assessor   de  Direção,   como   Gestor  dos  
Contratos  nº   022/ALE/2024,  023/ALE/2024, 024/
ALE/2024,     025/ALE/2024,     026/ALE/2024     
e      028/ALE/2024,     Processo       SEI       nº
100.2411.000002/2024-11, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 26 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0386767

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

947

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 41

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

ATO Nº 2212/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEFFERSON   NASCIMENTO   DE   ABREU, 
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento   em 
Comissão de Assessor de Direção, código AS-
07,  na Divisão de Tecnologia e Informação, da 
Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo,
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387694

ATO Nº 2214/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVI   RODRIGUES   MENDES,  para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  
de Assessor de Direção, código AS-07,  na 
Gerência de Contabilidade e Accountability,
da Superintendência de Contabilidade e 
Accountability a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387701

ATO Nº 2218/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA BEATRIZ REIS SZEZUPIOR DOS  SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor Técnico, código AT-25,  no Gabinete
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387727

ATO Nº 2219/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANER GABRIEL  AMARAL DA ROSA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387729

ATO Nº 2220/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAUA FELIPE  TAVARES  DE LEMOS,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Especial da Presidência, código 
DAG-04,  no  Gabinete da Presidência, a contar 
de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387731

ATO Nº 2221/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
948

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

N O M E A R

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  Executivo, código  DAG-02-A,  no  
Gabinete  da Presidência,  a contar de 01  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387732

ATO Nº 2222/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

INARA   LEANDRO   RIBEIRO, para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387733

ATO Nº 2223/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISANGELA  LIMA  FERREIRA, para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387734

ATO Nº 2224/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CANDRICA  MADALENA  SILVA,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387735

ATO Nº 2225/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  MARQUISETE  HOLANDA  MARINHO, para  
exercer o  Cargo de  Provimento  em Comissão
de Assessor Especial, código AE-03,  no Gabinete
do Secretário de Recursos Humanos, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387736

ATO Nº 2226/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELTON   LIMA   GONÇALVES,   para  exercer  o   
Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387737

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
949

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

ATO Nº 2227/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZA BATISTA MORGAN, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16,  no Gabinete do 
Deputado Alex Redano, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387739

ATO Nº 2228/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATAS  BEZERRA  DA  SILVA,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-17,  no  Gabinete do  
Deputado Alex Redano, a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387742

ATO Nº 2229/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISRAEL   SANTOS    BORGES, para   exercer   
o   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de 
Assessor Parlamentar, código AP-16,  no  Gabinete

do  Deputado Alex Redano, a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387745

ATO Nº 2234/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WANICH  ANDERSON  PELICIONI  DE CASTRO, 
para exercer o  Cargo de Provimento  em 
Comissão de Assessor Técnico , código AT-21,  no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz,  a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387754

ATO Nº 2235/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE DANTAS  DA COSTA  RODRIGUES, 
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,  no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz,  a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387756

ATO Nº 2238/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
950

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALERIA   GAGO   DA   SILVA,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Subchefe de Gabinete do Deputado Alex Redano, 
código DAH-02, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387762

ATO Nº 2239/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HILDA NOVAES  DE ALMEIDA DE CARVALHO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17,  no Gabinete
do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387763

ATO Nº 2240/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORGE   GOMES   DA   SILVA,  para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de 
Coordenador de Cadastros, Informações  e 
Suporte Previdenciário,   código DAS-04-B, da  
Secretaria  de Recursos Humanos, a contar de 
28 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387764

ATO Nº 2241/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LINDINALVA PEREIRA DOS  SANTOS  SOUSA, 
para exercer o  Cargo de Provimento em 
Comissão  de Assessor  de Gabinete  II, código
DAG-05,  no  Gabinete  da Presidência,  a contar 
de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387765

ATO Nº 2242/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90,  resolve:

N O M E A R

EMANUELLA FRAZÃO PENASCO,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Ouvidor
Chefe Adjunto, código DAS-03,  a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0387767

ATO Nº 2243/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE  DE  PINHO  SILVA,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Assessor de Direção, código AS-07,  na Diretoria
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
951

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387771

ATO Nº 2244/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARTHUR MEZAK BARBOZA REGIS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial, código AE-01,  no Gabinete do 
Secretário-Geral, a contar de 01 de fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387772

ATO Nº 2245/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO JOSE  SALES  DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07,  na Divisão de Tecnologia 
e Informação, da Diretoria Administrativa da 
Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387773

ATO Nº 2246/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KELLY ADRIANE SOUZA  BAILIOT,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-20,  no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 de fevereiro de
2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387775

ATO Nº 2249/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de  2019,   
e,  conforme   o   Memorando  nº MEMORANDO   
Nº  0384684/2025-ALE/GDEP-LUIZINHO - GOEBEL,  
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  1310/2025-SUP-RH/ALERO de  
18/02/2025, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/RO  
nº  34  de 19  de fevereiro  de 2025,  que nomeou 
a servidora CARLA MONICA  DE OLIVEIRA SILVA
MIRANDA.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387783

ATO Nº 2251/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VILZA DOS SANTOS  LUCENA RAMOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387785

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
952

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 105/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90,  
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  DA PRESIDÊNCIA  Nº  83/2025 de 12/02/2025, 
publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/RO nº 29 de 
12 de fevereiro de 2025,  que nomeou a servidora
RITA CUNHA SALES.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0387788

ATO Nº 2253/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RITA   CUNHA  SALES,  para exercer o  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387789

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 106/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90,  
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  DA PRESIDÊNCIA Nº  82/2025 de 
11/02/2025, publicado no  Diário Oficial da ALE/
RO  nº  28  de 11  de fevereiro  de 2025,  que 

nomeou o servidor RAFAEL APARECIDO  WALTER 
PEREIRA.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0387791

ATO Nº 2254/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL   APARECIDO   WALTER  PEREIRA,  para  
exercer  o  Cargo de  Provimento  em Comissão  
de Assessor  Executivo,  código  DAG-02-A,   no  
Gabinete  da Presidência,  a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387792

ATO Nº 2255/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0385629/2025-ALE/
GDEP-ALEX-REDANO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  1178/2025-SUP-RH/ALERO de  
17/02/2025, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO nº 33 de 18 de fevereiro de 2025,  que nomeou 
o servidor GUILHERME SALES  DE SOUZA.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387793

ATO Nº 2256/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
953

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUILHERME  SALES   DE  SOUZA, para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387794

ATO Nº 2257/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0385970/2025-ALE/
PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  1699/2025-SUP-RH/ALERO de  
21/02/2025, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO nº 37 de 24 de fevereiro de 2025,  que nomeou 
o servidor VICENTE GALDINO DE OLIVEIRA NETO.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387795

ATO Nº 2259/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o MEMORANDO Nº 0384231/2025-
ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  1317/2025-SUP-RH/ALERO de  
18/02/2025, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO nº 34 de 19 de fevereiro de 2025,  que nomeou 
o servidor ALLAN LOESCHNER PAULO.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387797

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 107/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90,  resolve:

N O M E A R

VICENTE  GALDINO  DE  OLIVEIRA  NETO, para 
exercer o  Cargo de Provimento em Comissão
de Secretário  de Planejamento  e Orçamento 
Adjunto,  código  DAS-02,  a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0387798

ATO Nº 2260/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALLAN  LOESCHNER   PAULO,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Especial, código AE-05,  no Gabinete
do Superintendente de Comunicação Social, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387799

ATO Nº 2261/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIELE SANTOS  DE CASTRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-17,  no  Gabinete do  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
954

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

Deputado Alex Redano, a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387801

ATO Nº 2262/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO  RODRIGUES  DA SILVA,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor  de Direção,  código  AS-07,   no  
Departamento de Elaboração  de Termo de 
Referência,  da Secretaria Administrativa, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387802

ATO Nº 2263/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELMO  DE   CASSIO   FERREIRA   MENDES, para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-17,  no 
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387803

ATO Nº 2264/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIMAR   CARRIL   SANTOS, para  exercer   
o  Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de 
Assessor   Técnico,   código   AT-26,   no   Gabinete
da  Comissão   Permanente  de  Habitação   e  
Assuntos Municipais, a contar de 03 de fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387804

ATO Nº 2265/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA  FERREIRA  DA  SILVA,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor de Direção, código AS-07,  no Gabinete
do Secretário Geral, a contar de 01 de fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387805

ATO Nº 2266/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO DANIEL DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07,  no Gabinete
do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387807

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
955

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

ATO Nº 2267/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

A   servidora MAGNORIA   GONSALVES   MARQUES,  
matricula  nº  766,   ocupante  do  Cargo  de 
Agente de Saúde, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo da Prefeitura Municipal de Costa 
Marques/RO, no Gabinete do Deputado Alan
Queiroz, a contar 1º de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387823

ATO Nº 2268/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor WAGNER APARECIDO MIRANDA
PASSOS,  matrícula nº 3812-1, ocupante do  
Cargo de  Operador de  Retroescavadeira,  
pertencente  ao  Quadro de  Pessoal  Efetivo  da  
Prefeitura  Municipal  de Machadinho D’Oeste/RO, 
no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, 
a contar 19 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387827

ATO Nº 2269/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

O    servidor AILTON   TRINDADE   DE   ALMEIDA,

matrícula   nº   3592-1,  ocupante  do   Cargo  de 
Professor, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo do  Município de Machadinho D’Oeste/RO, 
no  Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
1º de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387830

ATO Nº 2270/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMILY   KAROLINE   XIMENES   FERREIRA, para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor  de Direção,  código  AS-07,  no  
Gabinete  do  Controlador-Geral,  a contar de 01  
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387832

ATO Nº 2271/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE   NASCIMENTO   GONÇALVES,  para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento   em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-21,  no Gabinete
do Deputado Marcelo Cruz,  a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387834

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
956

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

ATO Nº 2301/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO JUNIOR DA SILVA COSTA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial, código AE-02,  no Departamento 
Financeiro, da Secretaria de Finanças, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387925

ATO Nº 2302/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  RAIMUNDA  ALVES DE MELO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-24,   no  
Gabinete  do  Deputado Alex  Redano, a contar 
de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387926

ATO Nº 2303/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINA LUCIA PARADA DA SILVA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Parlamentar, código AP-24,  no  Gabinete do  
Deputado Alex Redano, a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387927

ATO Nº 2304/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA   CRISTINA   NASCIMENTO   PANTOJA,  para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-16,  no 
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387928

ATO Nº 2305/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLANGE   MIRANDA  CARLOS,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04,  
no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387929

ATO Nº 2306/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
957

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  ANITA  UCHOA  DA  SILVA  MARTINS,  para 
exercer o  Cargo de Provimento  em Comissão 
de Coordenador de Articulação Municipal de 
Emendas Parlamentares, código DAG-02-B,   no 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar 
de 18 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387930

ATO Nº 2307/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO   GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o MEMORANDO Nº 0385601/2025-
ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  DA PRESIDÊNCIA  Nº  87/2025  de 
14/02/2025, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO nº 31 de 14 de fevereiro de 2025,  que nomeou 
a servidora FLAVIA RENATA METCHKO.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387931

ATO Nº 2309/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLAVIA   RENATA   METCHKO, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387933

ATO Nº 2317/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANUZA ARAUJO  GONÇALVES,   para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-22,  no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387946

ERRATA Nº 0387951/2025/SEC-RH

No Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa  nº  
37,  publicado  no  dia  24  de fevereiro  de 2025,   
promovendo a  seguinte   alteração   no   ATO  
Nº1661/2025-SUP-RH/ALERO, que  nomeou  o 
s e r v i d o r LUCAS    GABRIEL    LIMA    GOMES    
GONCALVES .     Conforme      o MEMORANDO    Nº
0387884/2025/PRESIDENCIA/ASSTEC.

ONDE SE LÊ:

Assessor Técnico, código AT-24, no Gabinete da 
Presidência.

LEIA-SE:

Assessor Especial, código AE-04, no Gabinete do 
Secretário de Planejamento.

Porto  Velho-RO, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387951

ATO Nº 2324/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVID  ALMEIDA  LIRA,  para exercer o  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Executivo,

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
958

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

código DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387954

ERRATA Nº 0387955/2025/SEC-RH

No Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa  nº  
35,  publicado  no  dia  20  de fevereiro  de 2025,   
promovendo a  seguinte   alteração   no   ATO  
Nº1409/2025-SUP-RH/ALERO, que  nomeou  a 
servidora ARTEMES  PINTO MORAES, conforme
o MEMORANDO Nº 0387889/2025/PRESIDENCIA/
ASSTEC.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-23,  no Gabinete
da Presidência.

LEIA-SE:

Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Advogado-Geral.

Porto  Velho-RO, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387955

ATO Nº 2325/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL MACHADO DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387956

ATO Nº 2326/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA   GROMANN, para  exercer o  Cargo 
de  Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387957

ATO Nº 2327/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIHANE PEREIRA MESQUITA MUNIZ, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-24,  no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0387958

ATO Nº 2351/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS  HENRIQUE  CARREIRO  BARROS, 
para  exercer  o  Cargo de Provimento  em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
17,  no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz,  a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0388079

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
959

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
960

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 28/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 05, de 27 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 40, de 27 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor Arthur Nobre Borges, matrícula nº100021106, 
ocupante do cargo de Advogado, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, 
que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, 
conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante 
no processo SEI nº 100.122.000013/2025-11, de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos a partir da data de 02.02.2025.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0388172

ATO Nº 27/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 06, de 27 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 40, de 27 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor Geanclecio dos Anjos Silva, matrícula nº100021107, 
ocupante do cargo de Advogado, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, 
que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, 
conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante 
no processo SEI nº 100.122.000014/2025-58, de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos a partir da data de 02.02.2025.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0388146

ATO DE DIÁRIA Nº 0388181/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias à deputada estadual Rosangela Henrique Pereira Donadon, matrícula nº 200160361, 
pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a Cuiabá/MT, no período de 05/03/2025 a 09/03/2025, para 
participar da semana em alusão ao Dia Internacional da Mulher, na Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
961

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conforme processo nº 100.621.000009/2025-14.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388181

ATO DE DIÁRIA Nº 0388187/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Cuiabá/MT, no período de 05/03/2025 a 09/03/2025, para acompanhar e fazer a segurança da deputada estadual 
Rosangela Donadon durante a semana em alusão ao Dia Internacional da Mulher na Assembleia Legislativa do Estado 
do Mato Grosso, conforme processo nº 100.621.000009/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173926 Dirley Feitosa Bezerra Assessor De Segurança Especial Assessoria De Segurança

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388187

ATO DE DIÁRIA Nº 0388197/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO a Cuiabá/MT, no período de 05/03/2025 a 09/03/2025, para conduzir veículo e acompanhar a deputada estadual 
Rosangela Donadon, bem como prestar assessoria de cobertura fotográfi ca com produção de conteúdo de mídia, 
durante a semana em alusão ao Dia Internacional da Mulher na Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso, 
conforme processo nº 100.621.000009/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177617 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388197

ATO DE DIÁRIA Nº 0388211/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
962

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO aos municípios de Costa Marques e São Francisco do Guaporé/RO, no período de 04/03/2025 a 05/03/2025, para 
conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Laerte Gomes, conforme processo nº 100.054.000089/2025-
90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor De Segurança Assessoria De Segurança

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388211

ATO DE DIÁRIA Nº 0388479/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 28/02/2025 a 28/02/2025, para conduzir veículo e representar o deputado 
estadual Jean Mendonça em reuniões e diálogos com líderes comunitários locais para compreender as demandas, 
desafi os e aspirações da urbe, conforme processo nº 100.052.000077/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177783 Aline Inácio do Nascimento Assessor Técnico Gab. Dep. Jean Mendonca

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388479

Ato de Diária nº 0388624/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO a 
Vilhena/RO, no período de 06/03/2025 a 07/03/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do deputado estadual 
Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000081/2025-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias ASSESSOR DE 

SEGURANCA
ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388624



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 41 28/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
963

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0388672/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 03/03/2025 a 03/03/2025, para assessorar e fazer a segurança do deputado estadual 
Cássio Gois no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.043.000073/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388672

Ato de Diária nº 0388726/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de São Miguel do Guaporé e Seringueiras/RO, no período de 06/03/2025 a 10/03/2025, para acompanhar 
o deputado estadual Ismael Crispin, com intuito de desenvolver apoio técnico e assessoria em reuniões e na entrega de 
equipamentos nos municípios, conforme processo nº 100.511.000070/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175088 Erika Gregorio Oliva, Jesiel Pinto Da Silva ASSESSOR DE GABINETE I GAB. DEP. ISMAEL CRISPIN

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388726

o de Diária nº 0388732/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de São Miguel do Guaporé e Seringueiras/RO, no período de 06/03/2025 a 10/03/2025, para acompanhar 
e fazer a segurança do deputado estadual Ismael Crispin, além de prestar assessoria técnica durante compromissos 
nos municípios, conforme processo nº 100.511.000070/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176922 Jesiel Pinto Da Silva Chefe de Divisão DIV. DE MONITORAMENTO E 

SEGURANÇA PATRIMONIAL

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0388732


		2025-02-28T16:16:19-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




